

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách mạng

Kính gửi: Sở Lao động - TB&XH tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Kế hoạch số 248 /KH-UBND ngày 20/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về tổng kết, rà soát việc công nhận người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (giai đoạn 2013-2020). UBND huyện Triệu Sơn báo cáo tổng kết tình hình tổ chức, thực hiện như sau:

Huyện Triệu Sơn là huyện chuyển tiếp giữa trung du và miền núi. Toàn huyện có 34 xã, thị trấn. Trong đó có 4 xã miền núi, 11 xã trung du, 17 xã đồng bằng và 2 thị trấn; dân số 220.000 người, với 50.100 hộ; 98% số hộ trên địa bàn là hộ nông nghiệp, nông thôn và miền núi. Trong chiến tranh, huyện Triệu Sơn có 44.500 người tham gia quân đội, Gần 3.000 thanh niên xung phong và hơn 1.000 dân công hỏa tuyến.

Tổng kết thành tích kháng chiến, toàn huyện có hơn 24.000 người được khen thưởng huân huy chương các loại; 91 gia đình có công với nước (trong đó 10 cụ còn sống), 3 làng được tặng kỷ niệm chương và bằng có công với nước; 40 cụ lão thành cách mạng; 7 anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân (trong đó có anh hùng liệt sỹ Tô Vĩnh Diện); 3.886 liệt sỹ (trong đó có 319 liệt sỹ hy sinh trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp); 370 Bà mẹ Việt Nam Anh hùng (trong đó có 6 mẹ còn sống); 1.684 thương binh và 1.095 bệnh binh các loại; 342 người bị nhiễm chất độc màu da cam, đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Bình quân cứ 7 hộ có một hộ chính sách thương binh liệt sỹ.

I. Tình hình triển khai thi hành việc công nhận người có công với cách mạng.

1. Việc ban hành chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện công tác công nhận người có công với cách mạng.

Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn đã chỉ đạo các ban, ngành liên quan tuyên truyền sâu rộng đến các xã, thị trấn và người dân. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài truyền thanh huyện, đài phát thanh các xã, thị trấn, tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân để người dân hiểu rõ, hiểu đúng về việc rà soát công nhận người có công với cách mạng và tích cực thực hiện cũng như giám sát nhằm hạn chế được tiêu cực. Ngoài ra Mặt trận Tổ quốc huyện, các hội đoàn thể cũng đã tích cực tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến hội viên; đồng thời

vận động các hội viên quan tâm đến việc chăm lo các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng.

Song song công tác tuyên truyền, UBND huyện cũng hoàn thiện các văn bản để triển khai thực hiện các chính sách mới để đi vào đời sống xã hội như: Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 18/4/2014 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện chương trình Tổng rà soát đối tượng chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm 2014-2015; Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 07/5/2014 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Ban rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; Công văn số 1545/UBND-LĐTBXH ngày 28/12/2013 của UBND huyện về việc triển khai, hướng dẫn lập hồ sơ, thủ tục xác nhận liệt sỹ, thương binh không còn giấy tờ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP ngày 22/10/2013 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và Bộ Quốc phòng; Công văn số 115/UBND- LĐTBXH ngày 14/4/2014 của UBND huyện về việc xét tặng, truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” v.v..

2. Việc ban hành văn bản hướng dẫn thi hành công nhận người có công với cách mạng (Các Bộ, ngành có chức năng xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện công nhận người có công với cách mạng báo cáo nội dung này). “?”

Nhìn chung, các văn bản quy phạm pháp luật về ưu đãi người có công đã tương đối đầy đủ, thể chế hóa được các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công; tạo môi trường pháp lý thuận lợi để các cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân nâng cao nhận thức, tham gia tích cực vào việc rà soát công nhận người có công với cách mạng, công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho người có công, tạo sự đồng thuận cao, góp phần bảo đảm công bằng xã hội và tạo điều kiện thuận lợi để người có công xây dựng cuộc sống, tiếp tục khẳng định vai trò trong cộng đồng xã hội.

Kết quả công nhận người có công với cách mạng: Việc công nhận người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2013-2020, đã công nhận được 251 người có công, trong đó: Bà mẹ Việt nam anh hùng 192 mẹ (Phong tặng 11 mẹ, truy tặng 181 mẹ); Liệt sỹ 10 (là thương binh 81% chết do vết thương tái phát); thương binh 42 người; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 114 người; Quyết định 53/2010/TTG 12 người. Quyết định 142/2008/TTG 01 người. Quyết định 62/2011/TTg 07 người (có phụ lục 01 kèm theo)

II. Thực hiện quản lý nhà nước về công tác thực hiện việc công nhận người có công với cách mạng.

1. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thực hiện việc công nhận người có công với cách mạng:

- Số lượng công chức (chuyên trách hoặc kiêm nhiệm) thực hiện; Để việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về ưu đãi người có công được kịp thời, đồng bộ và xuyên suốt từ huyện đến xã, thị trấn. Ủy ban nhân dân huyện đã kiện toàn tổ chức bộ

máy, biên chế thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công nhận và thực hiện chính sách ưu đãi người công với các mạng, cụ thể như sau:

Cấp huyện: Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội là người trực tiếp tham mưu, chỉ đạo việc triển khai thực hiện công tác chính sách người có công trên địa bàn huyện.

Các xã, thị trấn: hiện tại huyện Triệu Sơn có 36 xã, thị trấn. Đến năm 2019 sáp nhập lại còn 32 xã và 2 thị trấn. Mỗi xã, thị trấn đều bố trí 01 cán bộ phụ trách công tác người có công. Tổng là 34 người (*có phụ lục 02 kèm theo*)

- Đánh giá về tính phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế thực hiện.

Cán bộ thực hiện công tác chính sách người có công phần lớn đều trẻ tuổi năng động, nhiệt huyết với công việc, nắm bắt nhanh các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đặc biệt là thực hiện công tác chuyên môn; luôn luôn gần gũi, quan tâm tới đời sống của các gia đình chính sách người có công. Công tác giải quyết hồ sơ nhanh gọn và chính xác không gây phiền hà cho người có công và thân nhân người có công đến giải quyết công việc.

Tuy nhiên, hiện nay cán bộ phụ trách chính sách người có công phải kiêm nhiệm nhiều công việc khác nhau dẫn đến việc thực hiện chính sách người có công gặp nhiều khó khăn vì cán bộ kiêm nhiệm nhiều việc nên việc nghiên cứu các văn bản mới liên quan đến công tác chuyên môn còn nhiều hạn chế.

2. Công tác phổ biến, tuyên truyền thủ tục, hồ sơ công nhận người có công với cách mạng:

- Số lượng hội nghị và các hình thức phổ biến, tuyên truyền đã được áp dụng, triển khai; số lượng người được phổ biến, tuyên truyền.

Tổng số lượng hội nghị 476 cuộc, số lượng người tham gia 13.465 lượt người (*có phụ lục 03 kèm theo*).

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động phổ biến, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân.

Công tác triển khai thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công, công tác rà soát công nhận người có công, luôn được huyện quan tâm, coi trọng vì thế công tác chỉ đạo luôn kịp thời, đầy đủ và luôn tuân thủ đúng trình tự, hướng dẫn của các Nghị định, Thông tư hướng dẫn, Quyết định và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo có liên quan trong việc thực hiện công tác chính sách người có công trên địa bàn huyện. Cán bộ, công chức từ huyện đến cấp xã phụ trách công tác chính sách người có công luôn chấp hành đúng theo quy định các văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên; thực hiện đúng quy trình, trình tự giải quyết hồ sơ cho người dân; các hồ sơ giải quyết nhanh, kịp thời, không có tình trạng nhùng nhể, vụ lợi, hạch sách hoặc trục lợi chính sách.

Trong năm qua, kể từ khi thực hiện, thi hành Pháp lệnh Người có công với cách mạng, thực hiện việc rà soát công nhận người có công UBND huyện đã chỉ đạo các ngành thành lập các đoàn kiểm tra tại 34 xã, thị trấn trên địa bàn huyện về công tác quản lý, chi trả cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng. Qua đó, kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót của các xã, thị trấn trong công tác quản lý, giải quyết hồ sơ và chi trả cho đối tượng chính sách người có công.

3. Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước và nghiệp vụ thực hiện việc công nhận người có công với cách mạng:

- Số lượng các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đã tổ chức; Số lượng công chức thực hiện công tác công nhận người có công với cách mạng tham gia tập huấn.

Tổng số lớp tập huấn 238 lớp, số lượng công chức tham gia 3.570 lượt người (*có phụ lục 04 kèm theo*).

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của công tác tập huấn, bồi dưỡng: Chính sách đối với người có công ngày càng được hoàn thiện và đối tượng chính sách ngày càng bổ sung mới và tăng thêm. Đặc biệt, khi Pháp lệnh mới ra đời kéo theo một loạt văn bản hướng dẫn mới ra đời. Để cán bộ thực hiện chính sách người có công kịp thời nắm bắt và triển khai các văn bản mới liên quan đến chế độ chính sách người có công, Ủy ban nhân dân huyện đã giao phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành liên quan thực hiện công tác tập huấn, triển khai các văn bản mới tại huyện cho các cán bộ huyện và cán bộ các xã, thị trấn trong các năm 2013, 2014 và 2020 với tổng số 210 lượt người tham gia. Đảm bảo cán bộ phụ trách chính sách người có công kịp thời nắm bắt, triển khai các văn bản đến xã mình và thực hiện chính sách đảm bảo trên địa bàn huyện.

4. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ trong quá trình công nhận người có công với cách mạng:

Số lượng vụ việc đã hướng dẫn: Trên cơ sở các văn bản quy định thực hiện pháp luật và văn bản hướng dẫn về chính sách ưu đãi người có công, Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn, luôn quan tâm chỉ đạo đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác người có công phải luôn tuân thủ thực hiện đúng quy trình, trình tự theo các văn bản hướng dẫn, không được vụ lợi, hạch sách gây phiền hà cho người dân hoặc lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thi hành công vụ để làm sai chế độ của người có công. Kết quả 07 năm triển khai thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công, trên địa bàn huyện đã thực hiện hướng dẫn nghiệp vụ cho 570 lượt người. (*có phụ lục 05 kèm theo*).

5. Tình hình tuân thủ pháp luật về công tác công nhận người có công với cách mạng:

- Tính kịp thời, đầy đủ trong việc lập, hoàn thiện và thẩm định hồ sơ của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền: Công tác triển khai thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công và việc rà soát công nhận người có công với cách mạng luôn được huyện quan

tâm, coi trọng vì thế công tác chỉ đạo luôn kịp thời, đầy đủ và luôn tuân thủ đúng trình tự, hướng dẫn của các Nghị định, Thông tư hướng dẫn, Quyết định và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo có liên quan trong việc thực hiện công tác chính sách người có công trên địa bàn tỉnh. Cán bộ, công chức từ cấp tỉnh, cấp huyện đến cấp xã phụ trách công tác chính sách người có công luôn chấp hành đúng theo quy định các văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên; thực hiện đúng quy trình, trình tự giải quyết hồ sơ cho người dân; các hồ sơ giải quyết nhanh, kịp thời, không có tình trạng những nhiễu, vụ lợi, hạch sách hoặc trục lợi chính sách.

- Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng và áp dụng thủ tục hồ sơ của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền: Hàng năm, UBND huyện chỉ đạo các ban, ngành tham mưu việc rà soát các thủ tục hành chính theo từng năm liên quan đến lĩnh vực người có công được niêm yết, công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cấp huyện, xã chính vì thế mà các thủ tục hành chính luôn được công khai minh bạch, giải quyết nhanh gọn, tránh phiền hà cho đối tượng.

- Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân: Công tác triển khai thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công và công nhận người có công với cách mạng luôn được huyện Triệu Sơn quan tâm, coi trọng vì thế công tác chỉ đạo luôn kịp thời, đầy đủ và luôn tuân thủ đúng trình tự, hướng dẫn của các Nghị định, Thông tư hướng dẫn, Quyết định và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo có liên quan trong việc thực hiện công tác chính sách người có công trên địa bàn huyện. Cán bộ, công chức từ cấp huyện đến cấp xã phụ trách công tác chính sách người có công luôn chấp hành đúng theo quy định các văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên; thực hiện đúng quy trình, trình tự giải quyết hồ sơ cho người dân; các hồ sơ giải quyết nhanh, kịp thời, không có tình trạng nhiễu, vụ lợi, hạch sách hoặc trục lợi chính sách.

6. Công tác phối hợp quản lý nhà nước về việc công nhận người có công với cách mạng.

Xác định được vai trò quan trọng của việc rà soát công nhận người có công với cách mạng và thực hiện các chính sách người có công, chăm lo đời sống cho người có công, gia đình liệt sỹ là công tác quan trọng, thể hiện truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, “đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ban, ngành liên quan phối hợp chặt chẽ nhiệm vụ, trong việc công nhận người có công với cách mạng và việc thực hiện chính sách người có công luôn được kịp thời, đầy đủ, đời sống của người có công ngày càng được nâng cao.

III. Đánh giá nội dung công tác công nhận người có công với cách mạng.

1. Ưu điểm: Nhìn chung, việc rà soát công nhận người có công với cách mạng và việc thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng ban hành đã mở rộng phạm vi, đối tượng, bổ sung chế độ ưu đãi đối với người có công; qui định chế độ trợ cấp luôn gắn liền với lộ trình cải cách tiền lương, đạt yêu cầu tương ứng với mức tiêu dùng bình quân của toàn xã hội; qui định cụ thể trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ

quan chức năng trong quản lý Nhà nước về ưu đãi người có công. Trợ cấp ưu đãi người có công hàng tháng qua các năm đều có điều chỉnh thể hiện sự quan tâm, trách nhiệm của Nhà nước và đi vào chiều sâu, có hiệu quả thiết thực, góp phần ổn định chính trị - xã hội, làm nên nét đẹp, tính ưu việt của đời sống xã hội.

2. Hạn chế, bất cập

- Một số quy định liên quan đến thương binh liệt sĩ:
 - + Quy định liên quan thủ tục thanh toán và mức hỗ trợ đối với việc thăm viếng và di chuyển hài cốt liệt sĩ;
 - + Khi bố mẹ đẻ của liệt sĩ chết con đẻ không còn chỉ còn con dâu đứng ra lo mai táng phí nhưng chỉ được giải quyết mai táng mà không được giải quyết 3 tháng trợ cấp.

3. Đề xuất:

- Nghiên cứu chính sách hỗ trợ kinh phí cho thân nhân liệt sĩ đi tìm kiếm, cất bốc hài cốt liệt sĩ ngoài nghĩa trang liệt sĩ.
- Khi bố mẹ đẻ của liệt sĩ chết con đẻ không còn chỉ còn con dâu đứng ra lo mai táng phí sẽ được giải quyết 3 tháng trợ cấp.
- Tăng chế độ trợ cấp 01 lần đối với thân nhân đang thờ cúng liệt sĩ (mức trợ cấp hiện nay là 500.000 đ/ năm).
- Tăng chế độ trợ cấp 01 lần đối NCC và con đẻ của họ đang học từ các bậc học Tiểu học, THCS và THPT, (hiện nay vẫn còn 250.000 đồng/năm)/.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT; LĐT BXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Trung

